VIII. Est ergo possessio naturalis, correspondens huic auctoritati

28C] originali, occupacio sive detencio voluntaria atque iusta rerum Description
 D * homini subiectarum ex sola auctoritate originalis dominii ^{of natural possession.}

Debes tamen attendere quod ista possessio naturalis est duplex :
 una absoluta sive plenaria, scilicet, qua quis rem pro suo usu
 5 omnimodo occupat ; et alia modificata vel alias semiplena, qua
 quis cum modo tertio, scilicet, ad usum certum sive pro certo
 tempore sive loco rem occupat, sicuti occupant usuarii universi :
in casu om. et utriusque possessionis est aut esse potest in casu (ut infra
 M. patebit) originale dominium suo modo originalis auctoritas. Et
originale dico *voluntaria* occupacio propter occupationem animalium
om. M. ceterorum, que voluntatem non habent, et ob hoc res possidere
 non possunt ; quia insuper nullus naturaliter actu aut habitu
 quicquam possidet nisi rem actu aut habitu occupare voluerit.

IOHANNES. Dic quallem possessionem habuit Adam in Para-
 15 disum translatius.

RICARDUS. Cum solus erat, communem possessionem non Of Adam's
 habuit, scilicet, nec facto nec simul facto et iure communem ; ^{possession in} Paradise
Post so- quia nec socium nec sociam possidendi propriam facto tunc
ciam codd. habuit, quia solus tunc fuerat : set an habuit possessionem tunc
habuit ins. aliquam facto et iure propriam tibi libet inquirere, aut iure
 communem.

IOH. Ex quo Adam extra Paradisum creatus positus fuit in
 Paradiso ut operaretur et custodiret illum, et consequenter solus
 ibi existens nomina cunctis animantibus ut suis imposuit, vi-
 25 detur quod omnium illorum possessionem propriam tunc habe-
 bat, non solum facto set iure ; quoniam ex quo in eo statu quo
 solus possederat Paradisum cum suis contentis nullus aliis ius
 ea possidendi habebat, totum ius possidendi ea in sua sola per-
 sona remansit, et ita ipse omnia illa singulare seu solitario aut
 30 proprio iure possedit.

RIC. Donec in quarto huius discimus de proprietate trac-
 temus, attende, sicut superius de originali dominio tibi respon- ^{by himself,}
 dimus quod potuit esse singulare seu de facto solitarium uni,
 nequaquam proprium in proprio sensu sive primario, scilicet,
 35 iure, sic proprie quod omnes alios excluderet, sic possessio Para-
 disi cum suis contentis, quamvis prothoplasto singulariter sive
protho- solitarie competitabat, tamen esse sua propria, scilicet, iure pro-
plasto M. pri non debebat ; quoniam, eciam si ipse nescisset, aliis sue
 nature creatus equale in illis rebus cum eo dominium habuisse,
 40 sicut uxorem esse in prima formacione ipsius uxoris, sopore a
 Deo sibi immisso, esse nescierat, que tamen antequam soporem
Ante par B digessera par cum eo rerum illarum iure dominium optinebat : et
at inserit. ob hoc nec tunc nec ante proprium dominium aut iure propriam
 possessionem habebat ; nisi forte aliam causam proprie posses-

sionis quam solitudinem aut singularitatem eum tunc habuisse [28D] poteris invenire, preter hoc quod proprie sic communia possidendo Deo iniuriam intulisset, legem quam sibi dederat infringendo. Pluraliter enim, non singulariter, illi Deus contulit dona *Plur. om. sua*: *Dominamini*, inquit, *piscibus* * *maris*, et *Crescite et multiplicamini*, et *replete terram et subcite eam*. Si igitur ipse singulariter, scilicet, proprio iure sociorum exclusivo, sibi ista donaria propriasset, contra formam seu legem donacionis egisset, et ita peccasset.

IOH. De universitate rerum ei a Deo datarum hoc fateri 10 compellor ex ratione premissa, et eciam quia posteris irrogasset iniuriam, data eis a Deo communiter propriando; licet de particularibus rebus sibi necessariis sive accommodis, scilicet, de virtu et vestitu et Paradisi particula illi accommoda, cur eas proprie non possedit non video, uxore eciam sibi creata. 15

and with his wife.

RIC. Quia secundum rationem premissam sic uxori intulisset iniuriam bona communia propriando; et pariter, si ipsi simul aut rerum universitatem eis datarum aut aliquas earum particulas simpliciter propriassent, posteris cum ipsis communibus dominis iniuriam irrogassent, bona eis et ipsis communia propriando. 20

IOH. Iam fateor quod nec ipsi nec aliqui posteri sine aliorum iniuria poterant rem eis aliquam simpliciter propriare, eciam casu necessitatis aliis reservato.

RIC. Innocens igitur in presenti nullus potest rem sibi aliquam sine fratrum suorum iniuria propriare. 25

IOH. Non sequitur, quoniam modo sunt alia dominia propria introducta, per que homines non tantum proprie possident set iure proprio dominantur; qualia in statu nostrorum parentum, si ipsi servassent innocenciam, non poterant introduci, quia omnino fuissent cassa, sicut in libro proximo est suasum.

*supra, pp.
367 seqq.*

IX. RICARDUS. Non est hoc a nobis inibi affirmatum, set diffinendum maioribus est dimissum; quoniam, si nostris parentibus primis innocencia remansisset, non michi est certum numquid posteri, quamvis in iusticia propagati sive concepti fuissent, peccare postea potuissent venialiter atque mortaliter: hoc enim 35 diffinire nec affirmare voluimus. Quod si facere potuissent, non tunc, sicut nec nunc, dominia civilia inutilia extitissent, set tam iustis (scilicet, innocentibus) quam peccatoribus, sicut in presenti propter cohercendam maliciam, multum utilia extitissent; licet aliquibus tunc perfectis, sicut nunc imperfectis aliquibus, fuissent 40 cassa et vacua. At si nullus in statu innocencie potuisset pec-

vacua:
vana M.

x. If they could have sinned, then civil lordship would have arisen without the fall;

2; even though they sinned but venially.

29A] nunc, non tamen tantum, necessaria fuissent sive utilia positiva 3. On the other hand, supposing dominia ad cohercendum peccantes venialiter ne sic peccando that they did not ceteris inferrent iniuriam. Si vero ex persistencia primorum ceivable that nostrorum parentum in bono ita fuissent omnes posteri in ius- have come into 5 ticia confirmati (ut placet aliquibus) quod nullus peccare aliqua- existence.

liter potuisset, adhuc poterit tibi dici quod, sicut propter dominia positiva possunt res aliquas in presenti proprie possidere, ita protunc, per legem nature qua iustum videtur ut prior origine ceteris paribus pocior redderetur in iure, potuerunt sibi terre ac

B rerum mobilium congruas * particulas propriare sine iniuria aliorum (unde Iacob suo filio primogenito ita dicit : *Ruben, pri-*

mogenitus meus, tu fortitudo mea et principium doloris mei, *prior in donis, maior in imperio,* Gen. xlix. 3) ; sicut laboricio aut industria poterant, ut videtur, res aliquas, sufficiencia quoad

15 omnes alias remanente, sibi et suo usui iure proprio simpliciter propriare. Non est igitur racio illa firma de possessione simpli-

citer propria (ut videtur) quod Adam nullius rei possessionem pot. om. B. simpliciter propriam poterat innocens optinere, quoniam non per hoc (ut premissa pretendunt) posteris intulisset iniuriam aut

20 uxori ; licet nostra racio fuerat satis firma quod non poterat, cum solus erat aut postea, Paradisum cum suis contentis, scilicet, simpliciter proprie possidere, quoniam ad hoc nulla lex nature fuissest, sicut ad eleccionem particule sibi accomode (iuxta pre-

25 missa) lex nature multiplex (sicut expressimus) sibi, ut videtur, poterat suffragari. Nisi igitur aliud refragabile econtra repe-

reris, et cum solus fuerat et cum uxore et eciam postmodum innocentibus liberis procreatis, potuit Adam res mobiles atque

immobiles sibi accommodis simpliciter proprie possidere.

IOHANNES. Cum solus erat, videtur michi eum licite sic agere X.

30 potuisse, scilicet, aliqua proprio possidere ; set cum uxore ne- Neither Adam nor Eve could quam, quoniam ipse uxore sibi creata predixerat in sopore a convert anything Deo edocitus quod duo in carne una esse deberent : et ob hoc granted to them cum uxore in statu innocencie et post lapsum communionem common into a bonorum omnium et ipsa cum eo servare debebant, veluti una session. several pos-

35 caro, per huiusmodi individuum unitatem.

RICARDUS. Sentencias contrarias in hoc dicto convolvis ; quoniam si solus existens poterat aliqua simpliciter propriare, eciam uxore facta potuit illa proprie retinere : alioquin antea ei

scil. : sub B. simpliciter, scilicet, facto et iure, vere propria non fuissent.

40 IOH. Hoc vereor me dixisse.

RIC. Ista unitas copule coniugalnis est tanta censenda quod non nisi ex causa fornicacionis tunc sicut et nunc (secundum dictum Salvatoris in evangelio Mat. xix. 9) potuisset incidi.

Unde, ut videtur, nec eam sequens rerum omnium possessarum [29B] ab eis iure communis possessio nisi criminaliter potuit dissipari, eciam eis liberis procreatis; quoniam tunc, sicuti cum soli fuerant, remansisset in eis ista unitas copule coniugalnis: et per consequens omnis talis possessio sic durasset. 5

IOH. Si casus fortuitus contigisset quo ita in arto positi extitissent quod non nisi sufficienter pro eorum altero vite necessaria habuissent, verbi gratia, frustum panis aut carnis; numquid Adam robustior muliere in usu illius non debuit se preferre? ex quo divisione facta non minus ambo in corpore periissent, cum 10 neutri porcio sua sufficeret: unde * videtur pocius eligendum C fuisse ut ipse saltem singulariter salvaretur; et preter hoc plus debuit corpus suum diligere ex ordine caritatis quam corpus uxoris, et per consequens duplici titulo debuit se preferre.

RIC. Quamvis innocenter viventibus talis necessitas nullatenus 15 advenisset, quia tamen Deus casum illum poterat eis pro voto *tamen*: suo adducere, posito illo eventu, non poterat Adam rem *cum B.* suo usui propriando communionem nisi peccando dissolvere; quoniam legem divinam de communione servanda solvisset, et sue equali consorti in iure rei illius iniuriam intulisset. Nec 20 salus ipsius in corpore sic peccando eligibilior extitisset quam mors innocens utriusque, veluti pretendebas; cum nunquam sit eligibilius aliquid habens peccatum annexum quam id quod est *pecc. om. B.* liberum a peccato. Nec ordo caritatis de amplius diligendo corpus proprium quam corpus alterius unquam id exigit, nisi ubi 25 preferri poterit innocenter; qualiter enim poterat pocius Adam Post *enim* in tali casu mulierem renitentem postponere, quam potuisset si *B eam ins.* ipsa ei violenter pro viribus restitisset occidere et si alias solus re illa uti non posset, non video; quod quia non nisi peccando *non om. B.* facere poterat, sic eam sua porcione rei illius destitui, ut michi 30 videtur, facere non debebat. Ex ipsis consequitur quod Adam nunquam, eius uxore vivente, aliquod simpliciter proprium habuissest de rebus communiter eis datis in usum.

XI. IOHANNES. Numquid hanc solam possessionem iure communem habuissent posteri eius omnes, si ipse innocentiam tenuisset? 35

Would Adam's children, had they remained in a state of innocence, have had only possession in common and not in severity?

RICARDUS. Videtur quod perfecti, sicuti in presenti, possessionem communem, non propriam nisi facto, suo patri conformiter tenuissent; quoniam ad omnem usum et ad omnem actum iustum quem circa res usuales exercere volebant perfecti, sufficere eis poterat iure communis possessio, sicut et commune 40 dominium; licet tunc, sicut et nunc, in utendo alimentis et vestibus possessionem actu propriam aliqui habuissent. De imperfectis vero, quales tunc fuissent, licet modo impari, sicuti

29C] in presenti sunt plurimi, magis michi videtur ambiguum. Perge igitur raciocinando, quid in hoc poterimus congruencius affirmare, sicuti in precedente istum libro de dominio extat actum.

367 seqq. **eo om. M.** **IOH.** Ex quo eo casu, sicut in statu presentis miserie, homines per regiones divisi fuissent per civitates et vicos per cognacções, familias, et domos, et aliqui solitarie vicitassent et leges directrices in moribus habuissent, et provisiones pro se et liberis suis et familiaribus; tunc fecissent, sicuti in presenti (iuxta disputata supra, pp. 372 seq.) in libro proximo ante istum) videtur quod in necessariis ad sustentacionem secundum modum consimilem possessiones iure proprias habuissent.

alio om. B. **RIC.** Econtra videtur, ex quo tunc nullo equiſſent alio quam originali communi dominio, non videtur quod possessione indi-

Dguiſſent alia quam iure communi, * propria tamen facto: et eo 15 maxime illud videtur quod, existentibus omnibus bonis communibus quoad possessionem sicuti quoad dominium eorundem, nullus rationabilem usum alterius unquam aut aliqualiter impeditisset, quia sic impediendo contra iudicium racionis egisset; unde consequitur (ut videtur) quod omnis rerum ac possessionis 20 earum proprietas cassa ac supervacua extitisset. In innocentibus vero nullum ius cassum sive supervacuum (ut videtur) fuisset; unde consequitur quod in ipsis nulla possessio simpliciter propria, licet actu seu facto propria, extitisset.

IOH. Sic nunc ego affirmo.

25 **RIC.** Set non ego, donec id examinemus solidius; quoniam (sicuti superius est ostensum) etsi Adam et Eva innocenciam tenuissent, non ex eo possemus fidenter asserere quod eorum posteri fuissent in iusticia confirmati, ita ut peccare non possent: et nichilominus, si omnes confirmati in bono fuissent, non minus 30 ex aliis nature legibus poterant innocentes (ut videtur probabile) res communis dominii eis licite simpliciter propriare. Nec ob hoc minus est verum quod accipis, scilicet, quod communis possessio eis omnibus, eciam imperfectis, ad omnem usum iustum, sicut perfectis, potuit suffecisse, eo pocius (ut dicebas)

sic B: unde **consequitur M.** quod nullus iustum usum in altero aliquo impeditisset; sic quod non poteris ex aliquo quod adducis in facto concludere, scilicet, quod nullus innocentum possessionem simpliciter propriam habuisset, licet ita potuisse fuisse recte probares. Quod vero ulterius intulisti, quod omnis possessio simpliciter propria innocenter 40 viventibus fuisset cassa atque superflua, in quibus nichil potuit

12. It appears from the references below, lines 35, 37, 39, that the names of the speakers in the following dialogue have become confused, probably through the omission of a speech consisting only of a short sentence assigned to one of them. At all events it seems clear that most of the following passage belongs not to RIC. but to IOH.

esse superfluum sive cassum,—quia pro eodem assumis sensum [29D] superfluitatis et cassi, deciperis, quoniam quod de bonis nobis ass. om. B. utilibus est vere superfluum utilius pocius quam cassum sive frustratorium dici debet. Quid enim est aliud quam quod pro utiliori Salvator nobis promittit, cum dicit, *Mensuram bonam et 5 confertam et coagitatam ac supereffluentem dabunt in sinum vestrum* (Luc. vi. 38), nisi supereffluens commodorum mensura, tanquam merces liberalissima atque habundantissima et per consequens utilissima nobis reddetur? quam si quis cassam, supervacuam, seu frustratorium affirmare voluerit, non solum 10 eum errantem (ut reor) set amentem astrueres. Non est igitur inconveniens set multum conveniens quod innocentes ius superfluum habuissent, non supervacuum nec eciam eis necessarium, set imperfectis habundans ad vitam innocuam transigendam. Cum igitur secundum leges ingenue rationis aut vigore alicuius 15 earum non poterant innocentes particulas terre ac maris, ignis et aeris, et eciam particulas rerum mobilium proprie simpliciter possidere; cur eciam viri cum suis uxoribus, aut cum uxore et liberis ac suis domesticis; cur eciam communitates alie sive collegia in statu innocencie (ut incepimus suadere) bona huius-^{statu M:} modi particularia que fuissent omnium innocentum * quoad ^{B dub.} 20A originale dominium illibatum bona communia sibi ex simili ^{30A} alicuius legis nature titulo propriare simpliciter, videtur non facile invenire: videlicet, segetes terrarum cultarum per ipsos, animalia domesticata per eos, edificia suo opere fabricata, pisces *animalia:* maris et celi volatilia et terre mineras ipsorum industria acqui-^{codd. alia.} sita, et generaliter vestitum ac victum et quecunque eis neces-
saria, utilia, sive accomoda ad suam vitam mortalem transi-
gendam eorum opere aut industria acquisita. Et eo amplius id
videtur quod nullus alias innocentum taliter possidentibus 30
invidisset, nec possidentes ex causis talibus seu titulis moles-
tasset, set acquievisset rationi sive legi nature dictanti quod
operans quiescenti, exercens industriam negligenti, circa rerum
accomodarum sibi sive utilium possessionem habendam et usum,
in earum possessione et usu aliis debebat preferri; dum tamen 35
nullus de bonis communibus sibi ac suis tot aut talia simpliciter
propriaret quod alterius status in gloria et honore primevis, quos
propter constitutionem eorum super opera manuum Dei sui ex
prerogativa originis acceperunt, maculam sustinerent. Sicut
enim manna celeste, quo in deserto Dei populus quadraginta 40
annis per dies singulos in abundancia pascebatur, propter suam
teneritudinem in tertium diem servatum computruit et vermbus
scaturivit; unde parce per gomor unius mensuram solummodo
debuit a singulis occupari (sicut legitur Ex. xvi. 16-20): sic sic: si B.

30A] coturnices quia diutine poterant reservari a singulis de eodem populo usque ad decem choris capte atque siccate pro futuris temporibus servabantur (sicut legitur Num. xi. 2): unde Levit. xxvi. 10 eidem populo legimus hoc modo a Domino fuisse prout missum, si legem servarent, *Comedetis vetustissima veterum et vetera novis supervenientibus proicietis*, ut ex hiis et aliis pluribus lacus in Scripturis expressis apercius instruamur iuxta condicione rerum hominibus datarum in usum minus aut amplius esse pro futuris usibus reservandum. Unde dubium non videtur quin in statu innocencie, si cuncti in bono mansissent, de allece natatilium generibus homines amplius providissent, sicuti de segetibus et fetibus animalium ampliora servassent, quam de rebus cotidie promptis ad manum; cuiusmodi sunt pisces fluminum ac stagnorum. Unde appetat quod aliqua vite innocentum accomoda fuissent magno laborio seu grandi opera acquisita, que causam appropriandi huiusmodi, iuxta supradictas leges nature, si appropriare libuisset, eis dedisset, quod in volucribus et reptilibus et aliis bestioliis secundum modum sue nature congruum crevimus observari. Singuli enim eorum pro 20 se et suis fetibus necessaria in escam congregantes, congregata 20B * ex instinctu, quasi ex quadam lege, sibi appropriant, sine invidia seu molestia eis inferenda ab aliis, casu necessitatis excepto; in quo eas conspicimus non ea bona, veluti aliena, rapere, set ab aliis congregata eo casu ut sua recipere.

25 IOHANNES. Non video quomodo unus potuit sine iniuria ali-XII.

terram B. orum aliquam terre aut maris particulam quoad possidendum Argument in favour of the iuste taliter propriare; quoniam ille particule habebant herbas, position that in fructus, bestias, volucres, et pisces producere in cunctorum hominum sustentacionem communiter: et sic illis particulis appropriate things in severalty. *possessionis* possessis ab uno alii cum maiori tedium seu labore potuissent suam ab uno alii vitam transigere; et sic inferreretur ceteris (ut michi videtur) tamen B. iniuria, cum per fratrem suum ad tale dispendium urgeretur.

RICARDUS. Si possessio iniuriosa et per consequens iniusta existeret, non esset possessio naturalis set usurpacio pocius 35 violenta dicenda: nichilominus poterit tibi dici, ut supra, iuxta regulam prelibatam, quod prior origine prior (ut videtur) esse debebat in iure. Unde, Adam solo creato, ipse potuerat Paradisum ex integro possidere, et solus de facto possedit (iuxta illud Gen. ii. 15, *Tulit igitur Dominus hominem, et posuit eum in 40 Paradiso voluptatis, ut operaretur et custodiret illum*): et nichilominus, nato sibi Caym, poterat ipse Caym, si Paradisus eis sufficeret, Paradisum cum patre communiter possidere; set hac modificacione adhibita, quod pater filio et senior iuniori in

eleccione particule de Paradiso sibi accomode prior esset, et [30B] libere posset pre aliis electam particulam proprie seu singulariter possidere, nisi (ut ante premisi) illa porcio sibi et aliis posset sufficere. In quo casu quisque post natus communicacionem illius porcionis potuisset legitime vendicare, et ipsam porcionem 5 cum priore communiter possidere: ita quod prior origine posset particulam sibi et suis, si quos haberet, necessariam proprie seu singulariter occupare; non autem particulam quamcunque a voluptate decretam. Nec per ocupacionem necessarie particule (semper intelligo, secundum rationis recte iudicium) filio suo 10 seu nepoti (ut videtur) irrogasset iniuriam (ut affirmas); cum terre residuum illi et quibuscumque postea nascituris sufficeret necessaria, immo supereffluencia omnibus producendo; quamvis, commisso peccato primi parentis, ille iunior ad vultus sudorem amplius urgeretur quam si prior origine illam parti- 15 culam non teneret; quoniam (ut videtur) non est dicenda iniuria ista posterioris per prioris occupacionem artacio, cum fiat conformiter racioni, scilicet, quod prior origine debet in possessione preferri: propter quam legem non propter originale dominium ista propria possessio naturalis est secundaria, nequa- 20 quam primaria. Si vero omnes in * innocencia perstitissent, nec labor fatigans nec sudoris quodquam discrimen artasset, set gradatim, ipsis natis de matribus atque crescentibus, terre paulatim particulas sibi accomadas elegissent ad Paradisum; cum racio naturalis exposceret ut forsitan de ligno vite ederent, 25 reddituri ad suorum eciam parentum solacium. Si igitur ista communiter hoc modo velim astruere, quid censebis?

velim: tibi
B.

XIII. IOHANNES. Perpulcra esse ac veritatem habencia michi Argument to the contrary.
videntur.

RICARDUS. Sic michi, licet in quodam scrupulo, multo tem- 30 pore videbantur; set tandem contrarium michi apparuit, scilicet, quod, si Adam et omnes sui posteri innocenciam conservassent, nullus eorum possessionem iure proprio propriam habuissent aut habere licebat potuisset.

IOH. Probacionem conclusionis istius evidenciis omnibus pre- 35 missis contrarie tanquam michi multum mirabilem acceptarem.

RIC. Beatus Clemens in epistola directa domino Iacobo tunc Ierosolimitano episcopo (et ponitur in Decretis, 12. q. 1., capitulo Dilectissimis) ita dicit: *Dilectissimis fratribus et condiscipulis Ierosolimis cum Iacobo fratre nostro habitantibus: Communis 40 vita est omnibus necessaria, fratres, et maxime hiis qui Deo irreprehensibiliter militare cupiunt et vitam apostolorum eorumque discipulorum imitari volunt. Communis enim usus*

30C] omnium que sunt in hoc mundo omnibus esse hominibus debuit :
 fuit B. set per iniuritatem alius hoc dicit esse suum, alius istud ; et sic
 inter mortales facta est divisio. Denique Grecorum quidam
 am. esse sanctissimus, hec sciens ita esse communia debere, ait amicorum
 Deor.: esse omnia communia : in omnibus autem sunt sine dubio et
 codd. enim coniuges, et sicut non potest dividi (inquit) aer neque splendoris,
 am. ita nec reliqua que communiter omnibus data sunt ad habendum
 10 contra appetitum diviciarum dixisse hoc modo : Sol et luna,
 sidera, aer, et pluvia omnibus communiter sua beneficia largi-
 untur ; sic et inter homines omnibus omnia communia esse
 deberent. Ubi primo videtur pensandum quoad nostrum pro-
 15 positum testimonium illius Greci sanctissimi confirmantis quod
 omnia debent esse communia veluti amicorum ; et non est
 dubium quod bona amicorum sunt ita communia quod nullus
 quicquid habet seu possidet iure proprio exclusivo iuris utendi
 in suo amico. Hoc enim Aristoteles ipse in octavo Ethicorum
 asseruit, quoniam alias amicicia vera non esset. Item, pensare 2.
 20 debemus quod dicit amicos esse coniuges (coniunctione amoris,
 intelligo), ut ex hoc nobis ostendat quod, sicut a coniugibus
 supra, pp. nichil est proprio iure possessum seu habitum (sicut supra
 393 seq. claruit de Adam et eius uxore), sic neque amicis potest proprio
 iure quevis esse possessio ; quales fuissent omnes in statu inno-
 D cencie * permanentes, in quibus remansisset caritas inoffensa.
 Item, pensare debemus exemplum de indivisione aeris et splen- 3.
 doris, que indivisio intelligenda michi videtur continuacio natu-
 ralis tocius aeris et tocius splendoris, quantumcunque diversi per
 nares diversas particulas aeris et per oculos diversas partes splen-
 30 doris de facto recipient remanentibus ipsis totis continuis, ut eis
 pro voto singuli uti possint. Continuantur enim aer inspiratus ab
 uno et splendor in oculis receptus ab uno cum suis totis extrin-
 secis ; et non est inter partes illas et tota extrinseca actualis divisio,
 set indivisio naturalis : unde dicit quod *dividi non possunt*, quin
 35 (scilicet) semper remaneant integra atque continua. Et quoad
 ius possidendi atque utendi omnibus indivisa et semper com-
 munia, ut ex hoc de omnibus inferat quod non debent dividi,—
 ita (scilicet) quod non remaneant communia, set sunt habenda
 communia, unde pro eodem habet esse indivisa et esse com-
 40 munia,—Ita, inquit, nec reliqua que communiter omnibus data
 sunt ad habendum dividi debere, set habenda esse communia.
 Si quis igitur dixerit quod in statu primevo aliquis potuit aliquam
 rem iure proprio possidere aut iure proprio ea uti, ita ut non
 remaneret aliis ius possidendi atque utendi sive habendi (ut ipse

hic loquitur), consequenter affirmat quod ille potuisset aerem [30D] 4. dividere et splendorem, ut non remansissent communes. Item, cum dicit quod *communis usus omnium que sunt in hoc mundo esse debuit, set per iniquitatem alius dixit hoc esse suum, alius istud*, per *communem usum* intelligit ius utendi commune, quia 5 pro opposito illius communionis accipit quod alius dicit *hoc esse suum, alius istud*; constat autem quod per *esse suum*, cum *suum* sit pronomen possessivum, intelligere oportet ius proprium; communis igitur usus huic iuri opponitur: unde constat quod non aliud importat quam ius commune utendi. Ex quibus 10 consequitur quod proprium ius utendi per iniquitatem (scilicet, per peccatum) appropriando communia fuerat introductum; et ita in innocentibus, in quibus nullum fuisse peccatum, nunquam 5. proprium ius fuisse. Item, Deus ipse et omnis ordo angelicus solo iure communi omnibus iustis in rebus creatis in usum 15 eorum communem utuntur; quoniam Deus dominium suum quoad res aliquas, et ius utendi quoad omnia ab eo creata, communicavit angelis atque hominibus: propter quod (ut michi videtur) dicit apostolus, *Omnia vestra sunt, sive Paulus sive Apollo sive Cephas, sive mundus, sive vita sive mors, sive presencia sive futura, 1 Cor. iii. 22.* Igitur, sicut nec in angelis qui steterunt, sic nec in hominibus si stetissent aliquod proprium ius possidendi sive utendi rebus communibus exitissent; set 6. esse dicebat. Ad quod urget ratio naturalis quoniam appro- 25 priare communia est minuere ius utendi * in aliis, et iura inno- 31A centum minuere, non dubium, est eis nocere; nocere vero fratribus suis innocentibus non potuit convenire; igitur nec eis competere potuit data illis et aliis communia simpliciter pro- 7. priare. Item, cum nullus innocens aut ingenuus velit suo 30 originali iure privari sive in sua primeva gloria maculari, nisi fortassis propter sibi meritum cumulandum, non debuit quisquam iustus et innocens aliter hoc inferre; alioquin fundamentum illud legis nature dissolveret, quod legem continet et prophetas (*Omnia quecunque vultis ut faciant vobis homines et vos facile illis, Mat. vii. 12*): omnis autem propriacio iuris minuit aut privat aliqualiter ius utendi in aliis; igitur non potuit 8. innocenter haberi. Item, ista iuris proprietas possidendo cassa atque ociosa semper in innocentibus exitisset; quia nichil eis commodi unquam attulisset, ex quo ad omnem actum et omnem 40 usum eis accommodum possessio iuris communis singulis in possessionis ordine suffecisset; quoniam nullam indigenciam noxi- iam, nullam invidenciam, nullam repugnanciam (ut supra supra, p. diximus), habuissent, quin singuli semper sufficienciam, immo 398.

31A] affluenciam, omnium commodorum ad votum liberum habuisserent communi iure utendi omnia possidendo. Vera est ergo nostra predicta conclusio quod, si Adam et omnes posteri eius innocenciam conservassent, nullus ipsorum possessionem iure proprio propriam habuisse aut habere licite potuisset.

IOHANNES. Nescio repugnare: et tamen quomodo hoc stare XIV. posset non video, quoniam si innocentes poterant habere possessionem facta propriam, pariter poterant habere possessionem iure propriam (ut michi videtur); quoniam possessio facta propriam iusta in eis fuisset, non solum in quantum possessio, set eciam in quantum propria facta possessio, et non potest proprium aliquod iure solo communi iustum existere (ut videtur); unde consequitur quod poterat in innocentibus esse aliquod ius proprium proprietatem possessionis iustificans.

15 RICARDUS. Vires tue mentis recollige, et attende quod proprietas possessionis propria facta tantum aliter potest iustificari quam proprietas possessionis proprie facta et iure; quoniam hec possessionis proprietas non nisi iure proprio iustificari potest in aliquo; alioquin non esset iure propria set iure communis. Proprietas vero possessionis proprie facta tantum iustificari potest ex causa multiplici; quoniam proprietas possessionis facti ex ponit: partitur B. grammatical sensu ipsius aliquid ponit, scilicet, possessionem, et aliquid privat, scilicet, communionem facti sive de facto. In eo quod ponit, scilicet, in occupacione, iustificari potest sufficienter **25** ex communi originali dominio; quoniam quilibet ex illo dominio, ubi non obviat ius aliquod positivum, res ab eo dominatas iuste potest et libere occupare. In eo quod privat, intelligi potest iusta propter ius peculiare in occupante, quod alias privat a communione sive excludit de *facto; que causa iustificandi (ut diximus) in innocentibus non fuisset: et intelligi potest iustificari illa communionis de facto previo per privacionem possessionis de facto in aliis. Optime enim de lege nature arguitur, Iste hanc communem rem possidet et nullus alius eam possidet, ergo iste iuste proprie de facto eam tenet. Sicut igitur nullum **30** ius proprium in illo exigitur neque efficitur ex verificacione huius antecedentis, Iste hanc rem possidet et nullus alius eam possidet; ita nec ad veritatem sui consequentis exigitur, scilicet, Iste iuste proprie de facto eam tenet seu possidet: set minor illa negativa ex sola iusta privacione, scilicet, quod rem illam **35** non placet alteri cuiquam possidere, continet veritatem. Unde constat quod non recte superius affirmasti quod non potest proprium aliquod solo iure communi iustum existere; cum per ius commune et per privacionem facti in aliis, absque alio iure et

alio positivo quoconque, possit veraciter iustum esse. Cum [31B] enim privacio nichil sit dicenda quod non potest aliquod proprium solo iure communi iustum existere, per diccionem exclusivam solo iure communi, que ita secundum logicam recte debet exponi iure communi et nullo alio quam iure communi, privacio 5 que nichil est nequaquam excluditur.

XV. IOHANNES. Plurimum letificor hoc videre. Tolle cetera que Answer to the argument that possession is property. in contrarium superius adduxisti; et utinam aliquo documento succinto ea patefaceres: non artare.

RICARDUS. Leges nature de preferendo priorem origine aut 10 eum qui ingenio, industria, labore, seu opera in eligendo res sibi accomadas, aut in possidendo acquisitas per eum aut eis utendo, de prerogativa facti ex causa adiecta debent intelligi quoad possessionem et usum, non de prerogativa iuris possidendi sive utendi; aliud est enim causam propriam quam proprium ius 15 habere. Sufficere enim debuit cuique innocentia quod particulas rerum sibi accomadas posset taliter occupare quod possessionem et usum plenum ipsarum sine inpetitione cuiusquam quiete posset habere, a iure utendi neminem excludendo, set quolibet alio approbante aut tollerante seu saltem non impugnante pos- 20 sessionem et usum ipsius; pleno iure rerum illarum nichilominus singulis reservato, sicut coniuges et veri amici communibus rebus utuntur, nullo usualium rerum iure penitus pocius in uno quam in alio pereunte, set de omnibus ab eis seu aliquo ipsorum possessis equali dominio et equali iure utendi in singulis re- 25 manente.

IOH. Istud documentum breve accepto, dum tamen in modico amplius illud elucides; quoniam ex quo leges iuste dant uni prerogativam facti ut possit in eleccione preferri, omnino consequitur quod ille iuste, quia iusta lege, prefertur quoad possessionem *quia:* rei per eum electe habendam, et per consequens ille a * lege illa *que B.* iusta habet ius tale quo debet preferri, quod ius alter non habet, ^C et per consequens ille habet ex iure prerogacionis huiusmodi possessionem propriam non tantum facto set iure.

RIC. In toto usque ad conclusionem vere affirmas et de nostro 35 nichil infirmas; quoniam ius illud prerogacionis non possessionem (cum ius illud posset esse in impio) set prerogacionem *ipso B.* iustificat, et remanet possessio iustificata solo originali dominio et propria facto solo, nullo iure proprio iustificata seu iusta effecta: nec esset mere naturalis possessio, si esset iustificata 40 hoc iure adiecto, cum mere naturalis possessio innocentibus suffecisset; set michi videtur magis probabile quod nullum tale ius prevencionis seu prerogacionis fuisse in eis, set illud, tan-

31C] quam maculam sue ingenuitatis primeve, penitus reieccissent, aut ex sue institutionis innocentis regulis omni tali iure adventicio, supra, p. tanquam sue glorie macula, caruissent. Ex quo (iuxta nostras 402. raciones pretactas) tale ius quocunque semper in innocentibus 5 supervacua extitisset: unde nec perfecti aliquod ius in presenti retinent.

IOH. Hoc secundum grata ter accepto: set secundum hoc cibus degluttitus in stomacho, quamdiu mansisset, fuisse pari iure utendi atque dominii aliorum sicut gluciantis.

10 RIC. Verum concludis: quod ex hoc potes advertere, si *degluciens* cibum degluciens illum urgeretur evomere, sine novo iure B. aliquo acquisito quisque priorum haberet ius idem in illo sicut ante masticacionem habebat; et ob hoc ex actu seu usu fratri sui, re ipsa manente, nullum rei illius aliquis ius amisit. supra, p. Pro quo clarius intuendo tene memoriter que de dominio in 301. primo huius ostendimus, cum de consumpcionis actu inibi actum erat.

IOH. Illa habebo pre oculis, et gaudenter attendo quod talis propria facti possessio gloriam primeve dignitatis humane in 20 nulla persona innocenter vivencium minuisset, iure equali domini atque utendi in omnibus honorem et gloriam conservante; que gloria imminuta fuissest in singulis, si singuli aut aliqui possessiones simpliciter seu iure proprias habuissent.

RIC. Ista (ut michi videtur) probabiliter advertisti; quoniam 25 michi videtur ista sentencia amplius convenire legi coniugii et amicicie innocentum atque nobilitati eorum et inoffense semper caritati ipsorum, quam prior sentencia. Unde dominus noster Jesus, volens suos apostolos atque discipulos ad statum suum primevum ingenuum, prout fieri potuit in statu nostre presentis 30 miserie, revocare, pro regula eis dedit, *Quicunque voluerit inter vos maior fieri sit vester minister, et quicunque voluerit inter vos primus esse erit vester servus* (Mat. xx. 26). Marchus dicit, *Si quis vult primus esse erit omnium novissimus et omnium minister* (Marc. ix. 34). Constat autem quod eos volebat 35 esse quasi ministros, et servos noluit aliquod ius proprium in D rebus * administrandis habere, cum sic habere alienum sit a ministro et servo. Si quis tamen affirmare voluerit, propter probabilitates supra adiectas aut alias, quod in statu innocencie fuissest aliqua possessio propria iure proprio possidentis, in 40 ceteris que tangentur in libris sequentibus teneat conformem sentenciam, quia nos premissam sentenciam tanquam nobis probabilem consequemur.

IOHANNES. Sic fiat: dic ergo ad quanta se extendit ista pro- XVI.

Of the extent of natural possession. pria possessio naturalis ; intelligo, quantum potest homo isto [31D titulo possidere.

RICARDUS. Tibi succincte respondeo. De omnibus subiectis cuicunque ex titulo originalis dominii quilibet occupare potest, tenere, et possidere quecumque pro libito, hoc servato quod 5 nulli iniuriam inferat et erit possessio eius iusta. Unde de piscibus, volatilibus, feris, et bestiis nulli nullo titulo adventicio propriatis, super quibus habet quilibet iustus originale dominium liberum in presenti, potest quisque plura seu pauciora libere occupare, dum tamen in possidendo a rationis libramine rec- 10 tangulo non declinet; sic quod quantitas rerum ad quas se extendit ista naturalis possessio non est nisi rationis iudicio prefinita : ita quod iuxta varium cursum temporis et loci, eciam iuxta condicionem rerum usualium ac aliarum rerum, precipue personarum, circumstancias variatas in presenti, potest ista 15 possessorum quantitas variari ; et ita potuit si omnes in innocencia permansissent. Sicut enim Salomon in pigro pigriam sive negligenciam reprehendit, cum dicit, *Vade ad formicam, o piger, et vias eius considera, et disce sapientiam; que, cum non habeat ducem nec preceptorem nec principem, parat estate cibum 20 sibi, et congregat in messe quod comedat;* cuius reprehensionis causam annexit hoc modo, *Usque quo, piger, dormi, etc., Veniet tibi quasi mare egestas, et pauperies quasi vir armatus :* sic eciam sibi diligenter commoda providentem commendat, cum addit, *Si vero impiger fueris, veniet ut fons messis tua, et 25 egestas longe fugiet a te* (Prov. vi. 6-11) ; ut nobis ostendat, iuxta circumstancias supratactas, nos debere plura seu pauciora pro futura indigencia possidere.

XVII. IOHANNES. Dic an iste possessiones naturales sint abdicabiles an inabdicabiles, sicut ipsarum dominium.

30

Natural possessions can be renounced RICARDUS. Ex premissis hoc constare videtur ; nam ex quo non possunt haberi sine previa voluntate, sicut voluntarie admittuntur, sic eadem libertate abdicari possunt seu abici, cum habentur.

IOH. Non hoc solum querere intendebam, set numquid iuste 35 valeant in presenti et in statu innocencie. Numquid sine peccato possint abdicari ?

RIC. In presenti communis possessio naturalis ac propria qualiscunque, que non est necessaria ad transigendam istam vitam mortalem nisi obsistat causa extrinseca (sicut professio 40 vel status persone vel condicio qua artatur forsitan * aliis pro- 32A videre aut alia causa consimilis), potest a quocunque, servata iusticia, abdicari ; quoniam naturalis racio sive iusticia, talibus

in this present state,

32A] causis sublatis, nullum artet sibi non necessaria possidere, quamvis illa possit iuste nichilominus occupare. Unde constat but not in the state of innocence. quod, quia status nostri primi parentis, qui constitutus est a Deo tocius mundi huius inferioris prepositus, ac specialiter ut ope-
supra, pp. 340 seqq. raretur Paradisum et custodiret illum (ut precedens istum liber ostendit), exegit ut subiugata suo dominio custodiret, non potuit, servando iusticiam, Paradisi possessionem voluntarie abdicare; quin pocius contra statum suum sic agendo peccasset: nec sibi filiis procreatis potuit solam necessariarum sibi 10 (scilicet, sue persone) possessionem tenere, ex quo de iusticia, qua dimissa peccasset, tenebatur filiis parvulis necessaria providere.

IOH. Filiis suis omnibus factis adultis, non tenebatur eis necessaria providere, quia de ipsis sibi singuli suffecerunt; tunc 15 igitur istam possessionem tam Paradisi quam rerum omnium aliarum non necessariarum poterat libere servata iusticia abdicare.

RIC. Nisi quicquam aliud obstitisset, fateor ita esse; quoniam, Adam ought to have renounced them after his fall. eo modo ut sextus huius ostendit, ipse se suo primevo statui 20 conformasset: et videtur sibi fuisse expediens ad gubernacionem codd. non du^m. multitudinis populorum, quales erant nondum tempore sue vite, innumeris legibus humanis adhibitis, quod ipse, solicitudine mundi abiecta, penitentie sui peccati, quo deformaverat progeniem suam totam, et aliis spiritualibus Deo gratis operibus 25 solicitudinem adhibere. Immo, legibus humanis adiectis et civilibus dominiis a Deo aut ab hominibus introductis, sublata fuit in ipso et in successoribus suis usque in presens mundi inferioris et parcium eius ista iure communis possessio, cum singuli domini proprietatem in suis particulis habuerunt.

supra, p. 335. IOHANNES. Cur adicis *homini natura subiectas* in descrip- XVIII.
cione dominii supradicta.

RICARDUS. Quia dominium non est respectu rerum omnium possessorum, set tantum respectu rerum homini subiectarum: prima enim mater nostra primogenitum suum fratricidam pariens

35 exclamavit, *Possedi hominem per Deum* (Gen. iv. 1); nequaquam tamen domina Caym eiusdem filii sui fuit, quoniam Caym equalis nature non fuerat Ade natura subiectus, licet in moralibus parentibus filii sicut subiecti. Item, quia dominium non est respectu rerum omnium visibilium (sicut infra patebit tractando de usu); quoniam utimur angelis et hominibus atque celestibus quibus-
infra, pp. 410 seqq. cunque corporibus, quorum tamen dominium non habemus: ideo clausulam illam, *res natura sibi subiectas*, adieci in descrip-
Ps. viii. 8. cione humani dominii, iuxta illud Psalmi, *Omnia subiecisti sub*

Explanation of
the qualification
*homini natura
subiectas* in the
description of
original lordship.

pedibus eius, oves et boves universas, insuper et pecora campi, et [32A] illud Gen. i. 26, *Ut presit piscibus maris*, etc.

IOH. Si tantundem valet, habere rem naturaliter sibi subjectam et habere rei illius dominium, idem per se ipsum exponetur; * cum dominium per rerum subiectionem describitur. B

RIC. Non sunt illa duo in sensu equalia; quoniam, sive bonus homo fuerit sive malus, res iste mundi inferioris sunt sibi natura inferiores et imperio humano subiecte, eo quod est factus ad Dei ymaginem et mortalis. Unde preter graciam gratificantem ceteris animantibus imperare potest homo de facto ex condicione 10 nature, quamdiu usum habuerit rationis: et sic superioritatem facultatis sive imperii naturalis habet sine gratificante gracia imp.: ipsi super ea; dominium vero non habet in rebus huiusmodi nisi B, n.pn^a M. iustus (ut superius est probatum), neque sine gracia ipsorum supra, pp. habet usum iustum simpliciter (iuxta ibidem ostensa). 344 seqq.

XIX. IOHANNES. Dic michi ulterius cur dominium describis per supra, p. 335.

Explanation of
the description
of lordship as
use.

Use is the end of
lordship

RICARDUS. Quia usus est finis dominii et fructus eius precipuus, et non nisi propter usum datum est homini: unde Scriptura, tacens collacionem dominii, eius finem seu fructum 20 vel usum in benedictione previa hominis sic expressit, *Et bene- Gen. i. 28. dixit eis, et ait, Crescite et multiplicamini, et replete terram et subcite eam, et dominamini piscibus maris et volatilibus celi;* dominari enim est uti rebus creatis per dominium, et subicere et: eciam B. eam est uti rebus creatis. 25

IOH. Dominium res nobilior esse videtur quam usus; non est igitur usus finis dominii, cum finis sit nobilior hiis que sunt ad finem.

and nobler than
it.

RIC. Multo prudencius econtra astrueris, scilicet, quod usus nobilior extat dominio, et multum utilior ad transigendum vitam 30 mortalem; quoniam, etsi homo careret dominio rerum et usum haberet earum, vitam istam mortalem apte transigeret, non econtra. Unde, cum usus non fuerit homini necessarius, scilicet, post hanc vitam in vita beata, dominium eius super omnes creaturestas cessabit; sicuti propter suam mortalitatem 35 dominium istud in origine sua accepit: et ita in parentibus nostris cessasset, si in innocencia perstitissent, cum completus in sua progenie fuisset numerus electorum; et ante fortassis, si ipsi ante alios, ut aliis locum cederent super terram, fuissent de ista habitacione terrena sublati. Et dico fortassis, quia econtra 40 magis videtur, scilicet, quod simul ipsi cum sua tota posteritate et mundi consummacione ad gloriam translati fuissent, sicut omnes angelos simul credimus in gloria consummatos: pro quo

32B] facere id videtur, quod, cum non fuisset locus aptus homini non glorificato in corpore nisi in terra, nusquam ipsi parentes primi transferri potuerant; cum Paradisus, non dubium, iure hereditario omnibus eorum filiis fuisset communis. Ex quibus probabilis, licet dura, questio sequi videtur, scilicet, quod in comparacione ad reprobos paucissimi sunt electi; quoniam secundum hoc non erunt plures salvati quam terrena ista habitacio simul ad coabitandum corporaliter ac suo modo mortaliter capere potuisset. Set heu, quam pauci sunt tot in comparacione eorum qui a mundi origine ab * illis primis hominibus sunt traducti, et eorum qui usque in finem seculi sunt futuri. Recte igitur per usum debuit istud humanum dominium diffiniri sive describi, cum non sit verum aut vere dominium, set pocius commodacio

supra, p.

335.

15 usu debuit remanere; nec nisi propter usum fuerit primo donatum; et ad usum veluti suum finem dominium ipsum naturaliter ordinetur. Non tamen hoc eo modo debes accipere, ut unicus actus utendi totali Ade dominio intelligatur nobilior, set quod genus usus generi dominii preferatur.

20 IOH. Si genus usus genere dominii nobilior sit censendum, singularis usus, scilicet, equi aut bovis aut domus seu rei cuiusque alterius, rei illius dominio debet preferri: cum igitur sit econtra quod preferendum est equi aut aliarum rerum dominium eiusdem usui singulari, quoniam quisque nisi fatuus pocius 25 equum eligeret quam unicum usum eius; consequitur quod dominium sit usu nobilius.

RIC. Tibi facile respondetur quod maiorem nobilitatem domini nisi: cū B. quam usus singularis simpliciter ex hoc exemplo non arguis, nisi probas quod usus totalis equi aut bovis aut rei alterius dominio 30 rei illius minus nobilis habeatur: tunc enim de usu equi, sicut de usu panis aut vini, de quo illud non potes inferre, recte concluderes; malles enim habere equi usum totalem sine equi dominio, quam equi dominium sine usu, quod sic tibi semper esset inutile, quo modo agitur inter dominum nostrum papam 35 et fratres minores. Non est igitur hesitandum quin usus rei sit nobilior dominio, eligibilior, atque utilior.

supra, p.

335.

IOHANNES. Dic michi ulterius in descripcione premissa do- XX.
minii primorum parentum nostrorum quid verbum *utendi* im-
portat. Solent enim mundanarum legum edocti astruere usum
40 non posse esse rei usu seu actu consumptibilis, set solius rei de-
qua percipi potest utilitas substancia eius salva. Nec modus
ille loquendi videtur a sacra Scriptura penitus alienus. Ecce
enim Gen. xvi. 6 scribitur, *Ecce, ait, ancilla tua in manu est;*

Explanation of
the word *utendi*
in the descrip-
tion of original
lordship.

*utere ea ut libet; et Iud. iii. 15, Utraque manu utebantur pro [32C] dextera; et Thobie xii. 19 dixit Raphael angelus, Ego cibo invisi- sibili et potu qui ab hominibus non potest videri utor: et multa sunt similia in Scripturis. Constat autem quod de ancilla, de manibus, de cibo invisibili Raphaели utilitas percipi potuit salvis 5 ipsa ipsarum rerum substanciis. At econtra Scriptura testi- moniis extat plena quod usus est rerum actu consumptibilium. Unde Ex. xxviii. 42, 43, *Facies femoralia linea et utetur eis Aaron;* et Iud. ix. 9 legitur in parabola de oliva, *Numquid possum deserere pinguedinem meam qua et dii utuntur et 10 homines?* et 2 Reg. xiii. 18, *Huiusmodi enim filie regis * vir- D gines vestibus utebantur.* Item, Hest. ii. 12, *Pigmentis et aro- matibus uterentur.* Item, Eccli. xxxi. 19, *Utere quasi homo frugi hiis que tibi apponuntur, ut non cum manducas multum odio habearis;* et Paulus ad Tymotheum, *Vino modico utere 15 propter stomachum tuum,* i. ad Thim. v. 23; et Ios. v. 12, *Nec Ios. v.: Ios. 6 B. usi sunt ultra cibo illo.* Constat autem femoralia, pinguedinem, vestes, apposita ad manducandum, esse de rebus usu seu actu consumptibilibus; unde videtur quod talium rerum sit usus: et hoc dicitur Levit. 7 isto modo, *Adipem cadaveris, etc. et 20 eius animalis quod a bestiis captum est habebitis in usus varios;* codd. ha- et Iud. xix. 19 dicitur, *Habentes panem et vinum in meos et bebit. ancille tue usus.**

Use means
1. the reasonable
employment of
things

2. consumable
or non-con-
sumable.

RICARDUS. Verbum *utendi* ibi exposui per *racionabiliter seu supra, p.* *utiliter rem tractandi;* et intelligo, sive id fiat de rebus subiectis 335- dominio mente sola, vel mente et sensu corporeo (sicut infra infra, p. patebit): et intelligo *utiliter*, scilicet, vere vel saltem iuxta in- 413- dicium practice rationis; hoc dico propter casum in quo racionabiliter videtur usus utilitatem afferre, et fortassis nulla utilitas inde consequitur propter providenciam Dei superiorem 30 nobis occultam, aut propter eventus fortuitos qui speratam utilitatem impediunt, aut propter peccatum illius futurum qui uitetur, qui fortassis per suum peccatum cohibet sperare aut alias debite utilitatis eventum. Item, intelligo generaliter sive id fiat re tractata salva sive ipsam consumendo (sicut ibi tibi supra, p. expressi); quoniam de utrisque rebus Scriptura ostendit nos 336. usum habere, sicut per te supraposita satis affirman. Et ob hoc nulla est repugnancia in Scriptura super hiis que tu superius adduxisti; quamvis aliqui sequentes modum positum in legibus humanis usum non ponant in rebus actu utendi consumptibilibus, 40 set actum consumptionis earum abusum appellant: nec super *actu B.* voluntario usu loquendi, set super sensu verborum quem per sacram Scripturam Spiritus sanctus nobis expressit, congruit nobis inquirere. Si tamen ad rerum naturam attendimus, nec

32D] panis nec vini nec ovi nec casei nec alterius rei comedibilis sive potabilis substancia unico actu nostro consumuntur; quin pocius eis utimur antequam consumantur: quamvis enim res huiusmodi quoquomodo actu comedentia digerantur in ore, non propter hoc statim consumitur ipsarum rerum substancia, set forme substancialis talium rerum et forme earum accidentales in stomacho remanent satis diu, licet non salva substancia earum in toto, et eis utimur digerendo; sicuti accidentia sacramenti altaris laceata non integra ad nostram utilitatem in nostro stomacho notabili tempore detinentur, ex quibus nonnunquam aliqui nutriuntur. Si igitur talia nutrimenta quis urgeretur evomere, utique ad nutricionem aliorum, maxime si prepararentur homi-

33A nibus egrotantibus, in casu amplius * proficerent quam si immasticata antea sumpta fuissent; sicuti in pueris satis liquet, qui plura sua nutrimenta a nutribus suis premasticata suscipiunt. Item, panis, vinum, et ova, carnes, et pisces, quamvis consumantur per usum nostrum sola digestione in stomacho, ita quod in hiis speciebus suis non remanent, tamen non ita usu consumuntur quin aut tota eorum materia aut maior pars ipsarum materie cum formis substancialibus ipsius remaneat, et a sumentibus per egestionem emittitur: cuius materie postmodum poterit esse usus, cum ad impinguacionem terre materia ipsa sit utilis; sicuti utilis est ad huiusmodi commoda finimus equorum et bovin, et eciam hominis urina ad alicos morbos curandos est utilis, et similiter eius egestio. Non obstante igitur quod tales res consumptibiles usu dicantur, scilicet, quia utendi actu speciem suam perdunt; usibiles nichilominus dici possunt, earum post usum tali materia remanente. Unde plures docti yconomy pasturas ovium vicinis suis concedunt, ut oves cubant in terris suis de noctibus ut ipsas terras egestionibus suis impinguant; et alii paleam nonnunquam ac fenum vicinis suis indigentibus pro suis iumentis concedunt, ita ut fimum eorum recipient: ita quod domini rerum taliter concessarum, retento in eis dominio quoad earum materiam, post digestionem et egestionem possunt consequi magnum commodum, non obstante quod modo premisso, scilicet, quoad formam suam specificam consumantur; licet de hoc in rebus communiter non curatur: unde fortassis evenit quod usus in humanis legibus de rebus talibus non dicatur, nec est ita proprie usus dictus in con- tractacione talium rerum sicuti est in rebus de quibus fructus corporalis potest haberi, earum salva substancia.

prod. B. *eorum* *codd.* IOHANNES. Placent hec michi: ex quibus adverto quod usus XXI. non est nisi rationabilis sumpcio rei, non contra positionem eius

Unreasonable
employment of
things is not use
but abuse.

Other creatures
than man

have not strictly
speaking use of
things.

We have use of,
but not lordship
or authority
over, the angels.

consumpicio sive accepcio ; set ille actus abusus verius appellatur. [33A
Et ob hoc semper michi videtur iniustus, iuxta illud Gen. xix. 8,
Habeo duas filias, abutimini eis, et illud Gen. xxxiv. 31, Num-
quid ut scorto abuti debuerunt sorore nostra. Sic scribitur
Iud. xix. 22, *Educ virum qui ingressus est in domam tuam ut 5*
abutamur eo. Sic ait Paulus apostolus, Ne abutar potestate mea
in evangelio, 1 ad Cor. ix. 18. Et multa sunt hiis similia in
Scripturis, que satis ostendunt irrationabilem rei sumpcionem
esse abusum et per consequens esse peccatum. Item, videtur
michi ex illo quod volucres celi et animancia terre, quamvis 10
habeant potestatem a Deo sumendi escam (iuxta illud Gen. i.
29, 30, *Ecce, dedi vobis omnem herbam afferentem semen super*
terram, et universa ligna que habent in semet ipsis sementem
generis sui, ut sint vobis in escam, et cunctis animantibus terre
omnique volucri celi), quod non propter * hoc possunt rebus uti, que B.
cum careant ratione.

RICARDUS. Hec omnia de proprie dicto usu, iuxta sacras dicta B.
Scripturas, ut puto, provide advertisti. Nec obstat quod dicit
apostolos ad Rom. i. 26, 27, *Nam femine eorum immutaverunt*
naturalem usum in eum usum qui est contra naturam; similiter 20
enim et masculi, relicto naturali usu feminarum, exarserunt in
desideriis suis invicem, masculi in masculos turpititudinem ope-
rantes; quoniam hoc dicit se vulgariter loquentibus con-
formando.

IOH. Et hoc non minus attendo : set quia constat corpora 25
celestia omnia propter hominem esse facta, nescio an dicimus
eis uti, quoniam ex hoc sequi videtur quod super ipsa habemus
dominium.

RIC. Sicuti de dominio supra expressimus quod in ea re in
qua pauciores actus dominii exercere valemus minus habemus 30
dominium, sic de usu debemus advertere quod illis rebus minus
proprie uti sumus dicendi in quibus pauciores actus utendi pos-
simus exercere : verumtamen nichilominus angelis utimur
quoquomodo, cum eos rationali voluntate diligimus ; dileccio cum : tñ B.
enim est ipsius dilecti voluntatis amplexus et vera sumpicio sive 35
contraccio mentalis ipsius, iuxta illud ad Philem. 20, *Ita, frater,*
ego te fruar in Domino, ubi frui pro uti accipitur; set non
omnes utendi actus in eos possumus exercere, et ob hoc super
angelos dominium non habemus, eciam quia auctoritate super
angelos omnino caremus. 40

XXII. IOHANNES. Quid dicis de ceteris rebus celestibus ?

So too of the
heavenly bodies.

RICARDUS. Auctoritatem super celestia corpora non habemus ;
et ob hoc, quamvis eis utamur et sint facta propter nos, non

33B] sequitur quod ipsorum dominium habeamus, licet econtra bene
bene om. b. sequatur.

IOH. Non ea corpora sumimus nec ea tractamus, ut michi One can use a
videtur: unde non video quomodo eis uti valeamus. thing without
touching it.

5 RIC. Ita rebus utimur per sensus olfactus, auditus, et visus,
sicuti per sensum gustus aut tactus. Cum enim pomum odor- 1.
ferum velis comedere et prius eius delectari cupis odore, ita
pomo uteris odorando, sicuti ipsum gustando atque tangendo, et
ita racionabiliter pomum tractas. Sic de vino odorifero et omni
10 cibo ac potu immutante sensum olfactus. Item, cum cantum 2.
dulcem attendis et in hoc racionabiliter delectaris, et cantu
uteris et instrumento cantantis, immo, ipso cantante, cum in-
strumentum per se nichil efficiat: cur enim illis non debeas dici
uti non video, cum voluntate tua tibi utiliter ea contractes.

15 Item, cum pomum pulcrum (veluti prima mater nostra Eva) 3.
pulcritu-

dinem B. conspicis, ipsius racionabiliter pulcritudine delectatus, pomo
per visum uteris, sicuti eo uteris cum ipsis dentibus conteris
masticando. Sic enim uteris canibus et avibus venaticis, ani- 4.

C malibus, arboribus, herbis, * ac floribus. Item, cum tangis 5.

20 pomum pollice, inquirendo numquid sit molle aut durum, tali
examinacione racionabiliter delectatus, pomo uteris ipsum tan-
gendo. Item, cum poma, vina, seu alia quevis que sumimus in 6.

cibum aut potum, aut equum, vasa, vestem, sive pecuniam,
ancillam sive servum, aut similia habes apud te in domo ex
25 racionabili causa reposita, vel domum ipsam quam inhabitas,

mente cogitas, et ex hoc fortassis (ut fieri potest in casu)
racionabiliter delectaris, ex quo res ipsas sic voluntate con-
tractas quod utilitatem recipis de eisdem; non michi videtur
quin sic rebus illis utaris. Et (ut brevi sermone premissa com-
30 plectar) quandocunque rem aliquam aliqua necessitate seu
utilitate huic vite mortali, racionabili voluntate sola, mente, aut
eciam sensu quovis adjunctis, ita contractas quod ex hoc racion-

Prov. xvii. abiliter delectaris, quia *animus hilaris etatem floridam fecit,*
22. *spiritusque tristis exsiccat ossa*, et quia commodum sic tibi

35 acquiris; rebus illis uti racionabiliter affirmaris, cum apostolus
vii.: codd. dicat (I. ad Cor. vii. 31), *Qui utuntur hoc mundo tanquam non*